
PALEONTOLOGIE
4  OKŘÍDLENÍ j e š t ě ř i

NATIONAL GEOGRAPHIC

HISTORIE
8  GÉNIUS STAROVĚKU

MUY INTERESANTE
1 6  TŘIKRÁT ŠACH EVROPĚ

MUY INTERESANTE

PSYCHOLOGIE
1 0  NA POSLEDNÍ CHVÍLI

QA M’INTÉRESSE
2 8  JEDINÁČCI

NEWSWEEK

■■i ZAJÍMAVOSTI
1 2  VĚZNICE S NOVOU 

TECHNIKOU
DISCOVER

1 2  JAKO ŠKORPION
NEW SCIENTIST

3 2  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTI

3 4  SHERRY
QA M‘INTÉRESSE, 
MATERIÁLY FIRMY 
RACKE ČR

3 6  ROHATÝ HAD
ARNOŠT VAŠÍČEK

5 0  ITALSKÁ KÁVA
VĚDUNKA LUNARDI

5 0  OPRAVDOVÝ ČLOVĚK
PETR VOLDÁN

5 2  PO STOPÁCH MOBY 
DICKA
LE FIGARO MAGAZINE

5 4  ZLATÍ MEDVÍDCI

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ
1 4  SÍŤ POD DOHLEDEM

NEWSWEEK
2 0  MĚNÍ TVÁŘ I BARVU

NEWSWEEK
2 2  k o u p ím  k u s

AUSTRÁLIE
FOCUS

5 6  ŘEČ JIZEV
QA M'INTÉRESSE

mm  k u l t u r a
2 6  MOSKEVSKÁ 

UNIVERZITA
SCIENCE & VIE; 
PANORAMA

3 0  FRANCOUZSKÁ ZAHRADA 
SE ŠPANĚLSKOU 
PŘÍCHUTÍ
GEO

ZDRAVÍ
4 0  BAROMETR V TĚLE

MUY INTERESANTE

M i  ARCHITEKTURA
4 6  STAVBA TŘETÍHO 

TISÍCILETÍ
GEO

ШШ SPORT
5 7  OLYMPIJSKÉ KRUHY

TIME

(4 )  OKŘÍDLENÍ JEŠTĚŘI
Ovládali oblohu mnohem dříve, než se objevili první 
ptáci a savci. Nejmenší byli drobní jako vrabec, 
největší dosahovali velikosti stíhacího letounu. 
Savcům se podobali mnohem více, než by se mohlo 
zdát. Řeč je o pterosaurech, létajících ještěrech.

(8 ) GÉNIUS
STAROVĚKU
Řecký matematik, 
fyzik, astronom 
a vynálezce Archimedes 
je považován za 
nejvýznamnějšího 
vědce starověku.
Do historie se 
nesmazatelně zapsal 
nesčetnými objevy, 
z nichž pravděpodobně 
nejpopulárnější je 
zákon, který nese 
jeho jméno.

TRIKRÁT SACH EVROPE
Třikrát v dějinách byl náš starý kontinent 
ohrožen a pokaždé se zachránil jen 
o vlásek. Hrozil mu úplný zánik 
původní civilizace. Můžeme se jen 
dohadovat, jak by vypadaly naše 
dějiny, kdyby evropské národy, někdy 
vlastním přičiněním, jindy spíše 
náhodou, takovému osudu neunikly.



BAROMETR V  TELE
Náhlé povětrnostní změny působí na naše 
nálady a zdravotní stav. Dokonce mohou 
ohrozit náš život. Vědci odhadují, že polovina 
lidstva je citlivá na výkyvy teploty, relativní 

vlhkosti vzduchu či
atmosférického tlaku.

FRANCOUZSKA ZAHRADA SE 
ŠPANĚLSKOU PŘÍCHUTÍ
Zahrada a sad ve Villandry patří к nejušlechtilejším 
skvostům francouzské renesance. Její soudobá 
nádhera je dílem Španěla Joaquína Carvalla 
(1869-1936), který jí vrátil původní podobu. Místo 
květin rostou v sadě kapusty všech barevných 
odstínů: zelené, bílé a nachové, tykve, papriky 
a lilky, saláty, fazole, hrách a cibule a vytvářejí 
nádherné vzory. Okrasná zahrada, která bývala 
v dobách renesance cílem dostaveníček 
zamilovaných, má název Zahrada Amorova. 
Carvallo se při její výstavbě nechal inspirovat 
zahradou Generalite ve španělské Alhambře.

STAVBA TŘETÍHO TISÍCILETÍ (4 6 )
Málokterá stavba 
vzbudila na 
přelomu třetího 
tisíciletí takovou 
pozornost, jako 
architektonický 
soubor Santiaga 
Calatravy ve 
španělské Valencii, 
městě umění a věd.
Před několika 
měsíci tam byla 
otevřena jedna 
z jeho nejtypičtějších 
budov -  Muzeum 
věd, pojmenované 
po následníkovi 
španělského trůnu princi Filipovi. Mohutný profil 
Muzea věd se noří jako nový symbol Valencie z míst, 
kde bylo původní koryto řeky Turia.

(2 2 )  KOUPÍM KUS AUSTRÁLIE
Jedno procento plochy Austrálie chce koupit 
John Wamsley, známý také jako čaroděj Wamsley. 
Už nyní vlastní a spravuje řadu soukromých 
rezervací, či jak on sám říká „útočišť“ 
ohrožených australských zvířat.


